UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 8677, DE 29 DE AGOSTO DE 2025

O Diretor do Instituto de Ciências Exatas da UFMG, professor Francisco Dutenhefner, no uso
de suas atribuições, e tendo em vista o disposto nos Ordenamentos Básicos da UFMG,

RESOLVE

Art. 1º Designar os servidores GUILERME FERREIRA DE LIMA, Professor do Magistério
Superior, Inscrição UFMG 283592, SIAPE 1046447, lotado no Departamento de Química do
Instituto de Ciências Exatas; SEBASTIÃO JOSÉ NASCIMENTO, Professor do Magistério
Superior, Inscrição UFMG 139165, SIAPE 1203036, lotado no Departamento de Física do
Instituto de Ciências Exatas; e HALLEN DANIEL REZENDE CALADO, Professora do Magistério
Superior, Inscrição UFMG 224952, SIAPE 1814933, lotada no Departamento de Química do
Instituto de Ciências Exatas, para, sob a presidência do primeiro, comporem Comissão de
Sindicância Investigativa encarregada de, no prazo de 60 (sessenta) dias, apurar eventual
responsabilidade do discente R.C.A.B, número de matrícula 2017014804, pelos fatos
registrados nos documentos constantes do Processo nº 23072.253411/2025-14.

Art. 2º A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 29 de agosto de 2025.

Francisco Dutenhefner
Diretor do ICEx/UFMG

Documento assinado eletronicamente por Francisco Dutenhefner, Diretor(a) de unidade,
em 29/08/2025, às 11:30, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
4508848 e o código CRC 58A0D946.

Referência: Processo nº 23072.253411/2025-14 SEI nº 4508848

Portaria 8677 (4508848)         SEI 23072.253411/2025-14 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria 8677 (4508848)